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Ïîñòàíîâêà ïðîáëåìè. Â óìîâàõ ðèíêîâî¿ 
åêîíîì³êè îñíîâíèì ó ä³ÿëüíîñò³ ï³äïðèºìñòâà º 
îòðèìàííÿ ìàêñèìàëüíîãî ïðèáóòêó. Ðåàë³¿ ñüî-
ãîäåííÿ äèêòóþòü íîâ³ âèìîãè, ùî ïåðåäáà÷àþòü 
âèêîðèñòàííÿ ðåçóëüòàò³â îáë³êîâî–àíàë³òè÷-
íî¿ ³íôîðìàö³¿ äëÿ ðîçðîáëåííÿ ðåêîìåíäàö³é ç 
îïòèì³çàö³¿ á³çíåñ–ïðîöåñ³â, ï³äâèùåííÿ ÿêîñò³ 
óïðàâë³ííÿ ðåñóðñàìè, ì³í³ì³çàö³¿ åêîíîì³÷íîãî 
òà ³íôîðìàö³éíèõ ðèçèê³â ïðè ïðèéíÿòò³ óïðàâ-
ë³íñüêèõ ð³øåíü. Ç ðîçâèòêîì êîíêóðåíö³¿ íà ðèí-
êó òà çíèæåííÿì íîðìè ïðèáóòêó ïåðñïåêòèâè 
ðîçâèòêó ï³äïðèºìñòâà çíà÷íîþ ì³ðîþ çàëåæàòü 
â³ä ïîâåä³íêè âèòðàò òà óïðàâë³ííÿ íèìè. Óì³ííÿ 
ïëàíîì³ðíî òà ðàö³îíàëüíî êåðóâàòè âèòðàòàìè â 
ïåð³îäè ïîã³ðøàííÿ êîí’þíêòóðè ðèíêó ï³äâèùóº 
øàíñè íà âèæèâàííÿ á³çíåñó.

Äîñë³äæåííÿ åôåêòèâíîãî óïðàâë³ííÿ âèòðà-
òàìè º îñîáëèâî âàæëèâèì â óìîâàõ ³íôëÿö³¿, 
îñê³ëüêè äàí³ ïðî òåïåð³øí³ âèòðàòè ïîñò³éíî ïî-
òð³áíî çâ³ðÿòè ç äàíèìè ïðî ìàéáóòí³ âèòðàòè [1].

Íå âèð³øåíèì íà ñüîãîäí³ º ðîçðîáëåííÿ íî-
âî¿ ÿê³ñíî¿ îáë³êîâî–àíàë³òè÷íî¿ ñèñòåìè âèòðàò, 
ÿêà çìîãëà á íàäàâàòè ³íôîðìàö³þ äëÿ ïðèéíÿò-
òÿ åôåêòèâíèõ óïðàâë³íñüêèõ ð³øåíü, à òàêîæ âè-
çíà÷èòè åêîíîì³÷íó ïðèðîäó âèòðàò.

Âðàõîâóþ÷è òå, ùî ìåíåäæåðàì äîâîäèòü-
ñÿ ïîñò³éíî àíàë³çóâàòè ð³âåíü âèòðàò âèðîáíè-
öòâà íà ï³äïðèºìñòâ³, âîíè ïîâèíí³, ïåðø çà âñå, 
¿õ çðîçóì³òè. Äëÿ á³ëüø òî÷íîãî âðàõóâàííÿ âè-
òðàò, ïîòð³áíî ïðîâîäèòè àíàë³ç ¿õ ïîâåä³íêè, ùî 
äîçâîëèòü ïðîãíîçóâàòè ðåçóëüòàòè ä³ÿëüíîñò³ 
ï³äïðèºìñòâ [2]. Àíàë³ç âèòðàò íàäàº ³íôîðìàö³þ 
ïðî åôåêòèâí³ñòü ïîíåñåíèõ âèòðàò ¿õ çá³ëüøåí-
íÿ àáî çìåíøåííÿ. Äàíà ³íôîðìàö³ÿ âèêîðèñòî-
âóºòüñÿ äëÿ âèçíà÷åííÿ ö³íè íà ïðîäóêö³þ, ï³äâè-
ùåííÿ åôåêòèâíîñò³ âèêîðèñòàííÿ âèðîáíè÷èõ 
ðåñóðñ³â, ðîçðàõóíîê ïëàíîâèõ âèòðàò íà íàñòóï-
í³ ïåð³îäè, ïîêàçíèê³â ðåíòàáåëüíîñò³ òîùî.

Ââàæàºìî, ùî ïðîâåäåí³ äîñë³äæåííÿ º ³íñòðó-
ìåíòîì àíàë³çó ðåòðîñïåêòèâíèõ âèòðàò òà ïðî-
ãíîçóâàííÿ àëüòåðíàòèâ îêðåìèõ âèä³â îïåðà-
ö³éíèõ âèòðàò.

Àíàë³ç îñòàíí³õ äîñë³äæåíü ³ ïóáë³êà-
ö³é. Äîñë³äæåííÿ åêîíîì³÷íî¿ ñóòíîñò³ âèòðàò 
òà ¿õ êëàñèô³êàö³þ, âèâ÷åííÿ îö³íþâàííÿ, äèíà-
ì³êè òà ïîâåä³íêè âèòðàò ó ñâî¿õ ðîáîòàõ ðîçãëÿ-
äàëè â³ò÷èçíÿí³ òà çàðóá³æí³ íàóêîâö³, ñåðåä ÿêèõ 
Ô.Ô. Áóòèíåöü, Ì.Ä. Âðóáëüîâñüêèé, Ñ.Ô. Ãîëîâ, 
Ã.Ã. Îñàä÷à, Î.Ì. Ðîìàøêî, Â.Â. Ñîïêî, Í.Ì. Òêà-
÷åíêî, Ë.Ì. ×åðíèëåâñüêèé, Î.Â. Ìèõàéëåíêî, 

Ë.Â. Íàïàäîâñüêà, Ì.Ñ. Ïóøêàðü, ß.Â. Ñîêîëîâ, 
Ê. Äðóðè, Ì.Â. Ðåñëåð òà ³í.

Ìåòîþ ñòàòò³ º ðîçêðèòòÿ åêîíîì³÷íî¿ ñóòíîñ-
ò³ âèòðàò, îá´ðóíòóâàííÿ âïðîâàäæåííÿ ó ïðàê-
òè÷íó ä³ÿëüí³ñòü âèðîáíè÷èõ ï³äïðèºìñòâ õàð÷îâî¿ 
ïðîìèñëîâîñò³ ìåòîä³â äèôåðåíö³àö³¿ âèòðàò çà 
êîìïëåêñíèìè ñòàòòÿìè âèòðàò, âèòðàò âèðîáíè-
÷î¿ ñîá³âàðòîñò³ ïðîäóêö³¿, âèòðàò ñîá³âàðòîñò³ ðå-
àë³çîâàíî¿ ïðîäóêö³¿ òà âèòðàò ïîâíî¿ ñîá³âàðòîñò³ 
ïðè ¿õ ïëàíóâàíí³, îáë³êó òà àíàë³ç³. Ïðè íàïèñàíí³ 
ñòàòò³ âèêîðèñòîâóâàëèñÿ òàê³ ìåòîäè: àíàë³òè÷-
íèé, ìîíîãðàô³÷íèé, áàëàíñîâèé, ñòàòèñòè÷íèé, 
ãðàô³÷íèé, åêîíîì³êî–ñòàòèñòè÷íèé. Ïîáóäîâà-
íî ãðàô³êè ³ç çàñòîñóâàííÿì Microsoft Office Excel.

Âèêëàä îñíîâíîãî ìàòåð³àëó. Îïòèì³çàö³ÿ 
âèòðàò çàáåçïå÷óº äîòðèìàííÿ ðåæèìó åêîíî-
ì³¿, çðîñòàííÿ ïðîäóêòèâíîñò³ ïðàö³, ñêîðî÷åííÿ 
íåïðîäóêòèâíèõ âèòðàò, ùî äàº çìîãó ï³äâèùèòè 
ïðèáóòêîâ³ñòü ä³ÿëüíîñò³. Îäíàê. âèòðàòè ï³äïðè-
ºìñòâà ìàþòü íåîäíîð³äíèé õàðàêòåð, ùî ïîòðå-
áóº ¿õ êëàñèô³êàö³¿. Êëàñèô³êàö³ÿ – öå îäèí ³ç ìåòî-
ä³â ï³çíàííÿ òà âèâ÷åííÿ ÿâèù, ïðîöåñ³â, îá’ºêò³â, 
ÿêèé ïîëÿãàº â ¿õ ðîçïîä³ë³ íà êëàñè íà áàç³ âè-
çíà÷åíèõ îçíàê, âëàñòèâîñòåé ³ çàêîíîì³ðíîñ-
òåé çâ’ÿçêó ì³æ íèìè. ×èì á³ëüøå âèä³ëåíî îçíàê 
êëàñèô³êàö³¿, òèì âèùèì º ñòóï³íü ï³çíàííÿ äîñë³-
äæóâàíèõ ÿâèù, ïðîöåñ³â, îá’ºêò³â ³ ìîæëèâîñòåé 
óïðàâë³ííÿ íèìè. Êëàñèô³êàö³ÿ âèòðàò º îñíîâîþ 
¿õ îáë³êó, àíàë³çó òà ïëàíóâàííÿ, äîïîìàãàº îö³-
íèòè çä³éñíåíí³ âèòðàòè, çíàéòè ìîæëèâ³ ñïîñîáè 
ï³äâèùåííÿ åôåêòèâíîñò³ âèòðàò ³ ïðèéíÿòè ïðà-
âèëüí³ ð³øåííÿ ùîäî óïðàâë³ííÿ íèìè [1].

Ìåòîþ êëàñèô³êàö³¿ º âïîðÿäêóâàííÿ âèòðàò â³ä-
ïîâ³äíî äî âèð³øóâàíèõ çàâäàíü. Â óïðàâë³íñüêî-
ìó îáë³êó âèòðàòè ðîçð³çíÿþòü çà ãàëóçÿìè, âèäà-
ìè. Ó ô³íàíñîâîìó ô³êñóþòü ò³ëüêè äîêóìåíòàëüíî 
ï³äòâåðäæåí³ âèòðàòè çàäëÿ âèçíà÷åííÿ ô³íàíñî-
âîãî ðåçóëüòàòó òà ñêëàäàííÿ çâ³òíîñò³. Òðàäèö³é-
íà ìîäåëü ô³íàíñîâîãî îáë³êó ïåðåäáà÷àº âêëþ-
÷åííÿ ó âèðîáíè÷ó ñîá³âàðò³ñòü ò³ëüêè ÷àñòèíè 
îïåðàö³éíèõ âèòðàò, à ÷àñòèíó – ñïèñóâàòè íà ô³-
íàíñîâèé ðåçóëüòàò. Çà ö³ºþ ñèñòåìîþ âèòðàòè 
ïîä³ëÿþòüñÿ íà âèòðàòè íà ïðîäóêö³þ: – ïîâ’ÿçàí³ 
ç âèðîáíèöòâîì àáî ïðèäáàííÿì òîâàð³â äëÿ ðåà-
ë³çàö³¿, ³ âèòðàòè ïåð³îäó; – âèòðàòè, ùî íå âêëþ÷à-
þòüñÿ äî ñîá³âàðòîñò³ çàïàñ³â ³ ðîçãëÿäàþòüñÿ ÿê 
âèòðàòè òîãî ïåð³îäó, ó ÿêîìó áóëè çä³éñíåí³. 

Òàêèé òðàäèö³éíèé ï³äõ³ä äî êëàñèô³êàö³¿ âè-
òðàò ïåðåäáà÷àþòü Ì³æíàðîäí³ ñòàíäàðòè áóõ-
ãàëòåðñüêîãî îáë³êó, â³äïîâ³äíî äî ÿêèõ ó âèðîá-



ÅÊÎÍÎÌ²×Í² ÏÐÎÁËÅÌÈ ÐÎÇÂÈÒÊÓ ÃÀËÓÇÅÉ ÒÀ ÂÈÄ²Â ÅÊÎÍÎÌ²×ÍÎ¯ Ä²ßËÜÍÎÑÒ²

99Ôîðìóâàííÿ ðèíêîâèõ â³äíîñèí â Óêðà¿í³ ¹11 (198)/2017

íè÷³ âèòðàòè ñêëàäàþòüñÿ ç ïðÿìèõ ìàòåð³àëüíèõ 
âèòðàò; ïðÿìî¿ çàðîá³òíî¿ ïëàòè ç íàðàõóâàííÿìè 
íà íå¿; ³íøèõ ïðÿìèõ âèòðàò; çàãàëüíîâèðîáíè÷èõ 
âèòðàò. Ïðîòå äàí³ ìåòîäè íå âèçíà÷àþòü ïîòðå-
áè óïðàâë³ííÿ ùîäî âèçíà÷åííÿ âèä³â ä³ÿëüíîñò³, 
ÿê³ çàáåçïå÷óþòü ï³äïðèºìñòâó ïîòî÷íó àáî ïî-
òåíö³éíó ïåðåâàãó ó âèòðàòàõ, ñòðàòåã³÷íó îö³íêó 
ïîòî÷íî¿ ïîçèö³¿ ï³äïðèºìñòâ íà ðèíêó òà éîãî ïî-
òåíö³àëó â ïëàí³ ìàéáóòíüîãî ðîçâèòêó.

Â îñíîâó êëàñèô³êàö³¿ âèòðàò â óïðàâë³íñüêîìó 
îáë³êó ïîêëàäåíî ïðèíöèï: ð³çí³ âèòðàòè äëÿ ð³ç-
íèõ ö³ëåé, òîáòî ìåòà, ç ÿêîþ çä³éñíþþòü êëàñè-
ô³êàö³þ, âèçíà÷àº ¿¿ ìåòîäèêó òà ñêëàä îêðåìèõ 
ãðóï âèòðàò. Êëàñèô³êàö³þ âèòðàò çä³éñíþþòü â 
ìåæàõ òðüîõ íàïðÿì³â, ÿê³ çàëåæàòü â³ä íàïðÿì³â 
âèêîðèñòàííÿ îáë³êîâî¿ ³íôîðìàö³¿:

1) Äëÿ îö³íêè çàïàñ³â ³ âèçíà÷åííÿ ô³íàíñîâèõ 
ðåçóëüòàò³â: âè÷åðïàí³ é íåâè÷åðïàí³; âèòðàòè íà 
ïðîäóêö³þ é âèòðàòè íà ïåð³îä; ïðÿì³ é íåïðÿì³; 
îñíîâí³ é íàêëàäí³.

2) Äëÿ ïðèéíÿòòÿ óïðàâë³íñüêèõ ð³øåíü: ðåëå-
âàíòí³ é íåðåëåâàíòí³; ïîñò³éí³ é çì³íí³; ìàðæè-
íàëüí³ é ñåðåäí³; ä³éñí³ é ìîæëèâ³.

3) Äëÿ êîíòðîëþ ³ ðåãóëþâàííÿ: êîíòðîëüîâàí³ 
é íåêîíòðîëüîâàí³ [2].

Êëàñèô³êàö³ÿ çàòðàò çàëåæíî â³ä ð³âíÿ àêòèâ-
íîñò³, òîáòî â³ä çì³íè îáñÿãó âèðîáíèöòâà º âàæëè-
âîþ ïðè ïðèéíÿòò³ óïðàâë³íñüêèõ ð³øåíü, îñê³ëüêè 
íåîáõ³äíî ðîçóì³òè, ÿê çì³íþºòüñÿ ïîâåä³íêà âè-
òðàò çà ð³çíèõ îáñÿã³â âèðîáíèöòâà. Íà ïîâåä³íêà 
âèòðàò âïëèâàþòü áàãàòî ÷èííèê³â, ÿê³ ó âçàºìîä³¿ 
ì³æ ñîáîþ ñïðè÷èíÿþòü â³äõèëåííÿ â³ä âèçíà÷å-
íèõ íîðì âèòðàò. Çà äîïîìîãîþ àíàë³çó ÷óòëèâîñò³ 
íà çì³íó îêðåìèõ ôàêòîð³â âèçíà÷àþòü çóìîâëå-
í³ íåñòàíäàðòíèìè ñèòóàö³ÿìè â³äõèëåííÿ, âíàñë³-
äîê ÿêèõ çì³íþþòüñÿ âèçíà÷åí³ ïîêàçíèêè îáñÿãó 
âèðîáíèöòâà é ðåàë³çàö³¿ ïðîäóêö³¿.

Ïîâåä³íêà âèòðàò – öå õàðàêòåð ¿õ ðåàãóâàííÿ 
íà çì³íè â ä³ÿëüíîñò³ ï³äïðèºìñòâà. Çíàííÿ çà-
ëåæíîñò³ ð³âíÿ âèòðàò â³ä çì³íè îêðåìèõ ôàêòî-
ð³â âèðîáíèöòâà äîçâîëÿº âïëèâàòè íà ¿õ ð³âåíü, 
çì³íþþ÷è â³äïîâ³äíèì ÷èíîì ö³ ôàêòîðè. Ïîâå-
ä³íêà âèòðàò âèçíà÷àºòüñÿ ¿õ âèäîì: çì³íí³, ïî-
ñò³éí³, íàï³âçì³íí³, íàï³âïîñò³éí³.

Äëÿ ïðèéíÿòòÿ óïðàâë³íñüêèõ ð³øåíü ùî-
äî âèòðàò ï³äïðèºìñòâà âàæëèâî ðîçóì³òè 
âçàºìîçâ’ÿçîê ì³æ âèòðàòàìè òà ïåâíèìè ôàê-
òîðàìè [4]. Öå äàº çìîãó ïåðåäáà÷àòè ìàéáóò-
í³ ðåëåâàíòí³ âèòðàòè. Ó íàóêîâ³é ë³òåðàòóð³ äëÿ 
îïèñó ïîâåä³íêè âèòðàò ¿õ ïîä³ëÿþòü íà çì³íí³ òà 

ïîñò³éí³, íàï³âçì³íí³ òà íàï³âïîñò³éí³. Ïðè öüîìó 
îñíîâíèì ôàêòîðîì âèòðàò ðîçãëÿäàþòü îáñÿãè 
ä³ÿëüíîñò³ – öå ìîæå áóòè îñÿã âèðîáíèöòâà àáî 
îáñÿã ðåàë³çàö³¿ [5].

Çì³íí³ âèòðàòè – öå âèòðàòè, ùî çíàõîäÿòüñÿ â 
ïðÿì³é (ìàéæå ïðÿì³é) çàëåæíîñò³ â³ä çì³íè îá-
ñÿãó ä³ÿëüíîñò³ (àáî ³íøîãî ôàêòîðó âèòðàò). Äî 
íèõ ìîæíà â³äíåñòè: âèòðàòè íà ìàòåð³àëè, âè-
òðàòè íà îïëàòó ïðàö³ (â³äðÿäíà çàðîá³òíà ïëàòíÿ) 
îñíîâíèõ âèðîáíè÷èõ ðîá³òíèê³â, îïëàòà åíåðã³¿ ³ 
ïàëèâà íà òåõíîëîã³÷í³ ïîòðåáè, êîì³ñ³éí³ òîùî. 
Ãðàô³÷íî öÿ çàëåæí³ñòü âèðàæàºòüñÿ ïðÿìîþ ë³-
í³ºþ, à òåîðåòè÷íî – ð³âíÿííÿì ïðÿìî¿: ó = bx, äå y 
– çàãàëüíà ñóìà çì³ííèõ âèòðàò; x – îáñÿã ä³ÿëü-
íîñò³ (ê³ëüê³ñòü îäèíèöü âèãîòîâëåíî¿ ïðîäóêö³¿); b 
– âèòðàòè íà îäèíèöþ ä³ÿëüíîñò³.

Ïîñò³éí³ âèòðàòè – öå âèòðàòè, ùî çàëèøàþòü-
ñÿ íåçì³ííèìè â ðàç³ çì³íè îáñÿãó ä³ÿëüíîñò³ (àáî 
³íøîãî ôàêòîðó âèòðàò). Ïðèêëàäîì º ïðÿìîë³-
í³éíà àìîðòèçàö³ÿ, îðåíäíà ïëàòà, âèòðàòè íà 
çàáåçïå÷åííÿ ãîñïîäàðñüêèõ ïîòðåá ï³äïðèºì-
ñòâà, çàðîá³òíà ïëàòà àäì³í³ñòðàòèâíîãî ïåðñî-
íàëó, â³äñîòêè ïî êðåäèòó òîùî.

Ó ðåàëüí³é ä³ÿëüíîñò³ íå ÷àñòî ìîæíà çíàéòè 
âèòðàòè, ÿê³ ïî ñàì³é ñâî¿é ñóò³ º âèêëþ÷íî ïîñò³é-
íèìè àáî çì³ííèìè. Åêîíîì³÷í³ ÿâèùà ³ ïîâ’ÿçàí³ 
ç íèìè âèòðàòè ó á³ëüøîñò³ âèïàäê³â º óìîâíî–
çì³ííèìè àáî óìîâíî–ïîñò³éíèìè, òîáòî âîíè 
ì³ñòÿòü îäíî÷àñíî ³ çì³íí³, ³ ïîñò³éí³ âèòðàòè. Íà-
ï³âçì³íí³ âèòðàòè – öå âèòðàòè, ùî çì³íþþòüñÿ, 
àëå íå ïðÿìî ïðîïîðö³éíî äî çì³íè îáñÿãó ä³ÿëü-
íîñò³ (àáî ³íøîãî ôàêòîðà âèòðàò). Çì³øàí³ âè-
òðàòè – âèòðàòè, ùî ì³ñòÿòü åëåìåíòè ³ çì³ííèõ, 
³ ïîñò³éíèõ âèòðàò [6].

Àíàë³çóþ÷è ïîâåä³íêó âèòðàò íåîáõ³äíî ðîçóì³-
òè, ùî ïîñò³éí³ âèòðàòè íå áóâàþòü àáñîëþòíî ïî-
ñò³éíèìè, à º ëèøå â³äíîñíî ïîñò³éí³ ïðè îáñÿãó 
ä³ÿëüíîñò³, çà ÿêîãî ñóìà ïîñò³éíèõ âèòðàò íå çì³-
íþºòüñÿ, òîáòî â ìåæàõ ðåëåâàíòíîãî ä³àïàçîíó. 
Âèõîäÿ÷è ç öüîãî, âñ³ âèòðàòè â äîâãîñòðîêîâîìó 
ïåð³îä³ ñòàþòü çì³ííèìè, òîìó ¿õ ïîä³ë íà ïîñò³éí³ 
òà çì³íí³ äîö³ëüíî çä³éñíþâàòè äëÿ êîðîòêîñòðîêî-
âîãî ïåð³îäó. Âèâ÷åííÿ ïîâåä³íêè âèòðàò äàº çìîãó 
çðîáèòè îö³íêó âèòðàò ³ ïîáóäóâàòè ¿õ ôóíêö³þ.

Îö³íêà âèòðàò – öå ïðîöåñ îá÷èñëåííÿ ïîâå-
ä³íêè âèòðàò, òîáòî âñòàíîâëåííÿ ê³ëüê³ñíîãî 
âçàºìîçâ’ÿçêó ì³æ âèòðàòàìè òà ð³çíèìè ÷èííè-
êàìè íà ï³äñòàâ³ äîñë³äæåíü ìèíóëî¿ ä³ÿëüíîñò³.

Ôóíêö³ÿ âèòðàò – öå ìàòåìàòè÷íèé îïèñ 
âçàºìîçâ’ÿçêó âèòðàò òà ¿õ ÷èííèêà. Âîíà ìîæå 
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áóòè îïèñàíà òàêèì ð³âíÿííÿì: ó = a + bx, äå ó – 
çàãàëüí³ âèòðàòè; a – ïîñò³éí³ âèòðàòè; b – çì³íí³ 
âèòðàòè íà îäèíèöþ ïðîäóêö³¿; x – çíà÷åííÿ ÷èí-
íèêà âèòðàò. 

Ïîáóäîâà ôóíêö³¿ âèòðàò äàº çìîãó ðîçïîä³ëè-
òè ñóêóïí³ âèòðàòè íà çì³íí³ òà ïîñò³éí³, ïîëåãøóº 
ïåðåäáà÷åííÿ âèòðàò. Âèçíà÷åííÿ ôóíêö³¿ âèòðàò 
çä³éñíþºòüñÿ ð³çíèìè ìåòîäàìè, çîêðåìà:

1) Òåõíîëîã³÷íèé àíàë³ç – òàêèé àíàë³ç ïîòðåáóº 
äåòàëüíîãî âèâ÷åííÿ âñ³õ îïåðàö³é, ¿õ äîö³ëüíîñ-
ò³, âèçíà÷åííÿ íàéíåîáõ³äí³øèõ îïåðàö³é, ïîòðå-
áè ðåñóðñ³â òà îö³íêè àäåêâàòíîñò³ ¿õ âèêîðèñòàííÿ; 
òîáòî íà êîæíó ñòàòòþ âèòðàò âñòàíîâëþþòüñÿ, âè-
õîäÿ÷è ç òåõíîëîã³÷íèõ ïîòðåá, íîðìàòèâè íà âèêî-
ðèñòàííÿ ðåñóðñ³â ó íàòóðàëüíîìó âèðàç³, à âèòðà-
òè ïëàíóþòü øëÿõîì ïîìíîæåííÿ öèõ íîðìàòèâ³â 
íà ö³íè. Éîãî ïåðåâàãà: â³í çîð³ºíòîâàíèé íà ìàé-
áóòí³ îïåðàö³¿, à íå íà âèâ÷åííÿ ìèíóëî¿ ä³ÿëüíîñò³, 
àëå ïîòðåáóº çíà÷íèõ âèòðàò ÷àñó ³ êîøò³â.

2) Ìåòîä àíàë³çó ðàõóíê³â – ìåòîä âèçíà÷åí-
íÿ ôóíêö³¿ âèòðàò øëÿõîì ðîçïîä³ëó ¿õ íà çì³íí³ 
é ïîñò³éí³ ùîäî â³äïîâ³äíîãî ÷èííèêà íà ï³äñòàâ³ 
âèâ÷åííÿ äàíèõ ðàõóíê³â áóõãàëòåðñüêîãî îáë³êó. 

3) Ìåòîä âèùî¿–íèæ÷î¿ òî÷êè – ïåðåäáà÷àº 
âèçíà÷åííÿ ôóíêö³¿ âèòðàò íà îñíîâ³ ïðèïóùåí-
íÿ, ùî çì³íí³ âèòðàòè – öå ð³çíèöÿ ì³æ çàãàëü-
íèìè âèòðàòàìè ïðè íàéâèùîìó òà íàéíèæ÷îìó 
ð³âíÿõ ä³ÿëüíîñò³. 

4) Ìåòîä â³çóàëüíîãî àíàë³çó – öå ãðàô³÷íèé 
ï³äõ³ä äî âèçíà÷åííÿ ôóíêö³¿ âèòðàò, êîëè àíàë³-
òèê â³çóàëüíî ïðîâîäèòü ïðÿìó ë³í³þ, áåðó÷è äî 
óâàãè âñ³ òî÷êè âèòðàò.

5) Ìåòîä íàéìåíøèõ êâàäðàò³â – öå ñòàòèñòè÷-
íèé ìåòîä, ÿêèé äàº çìîãó íàéòî÷í³øå âèçíà÷èòè 
ñêëàä ³ çíà÷åííÿ ïîñò³éíî¿ òà çì³ííî¿ ÷àñòèíè âè-
òðàò. Ðîçðàõîâóþòüñÿ åëåìåíòè ôóíêö³¿ âèòðàò à 
³ b òàê, ùî ñóìà êâàäðàò³â â³äñòàí³ â³ä óñ³õ òî÷îê 
ñóêóïíîñò³, ùî âèâ÷àºòüñÿ, äî ë³í³¿ ðåãðåñ³¿ º íàé-
ìåíøîþ [2].

Çóïèíèìîñÿ íà ïðàêòè÷í³é ïîáóäîâ³ ôóíê-
ö³¿ âèòðàò ðîçãëÿíóòèìè ìåòîäàìè. Íàïðèêëàä, 
º ³íôîðìàö³ÿ ïðî ñóêóïí³ âèòðàòè òà âåëè÷èíó 
ôàêòîðó âèòðàò, ùî íàâåäåíî â (òàáë. 1). Âèõ³ä-
íèìè äàíèìè äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò ñëó-
ãóº óìîâíèé ïðèêëàä ç âêàçàíèìè âèòðàòàìè íà 
óòðèìàííÿ ³ åêñïëóàòàö³þ ìàøèí òà îáëàäíàííÿ 
òà ÷àñ ¿õ ðîáîòè. Ïîáóäóºìî ôóíêö³þ âèòðàò, âè-
êîðèñòîâóþ÷è â³äîì³ ìåòîäè.

Ìåòîä âèùî¿–íèæ÷î¿ òî÷êè. Äëÿ ïîáóäîâè 
ôóíêö³¿ âèòðàò íåîáõ³äíî çíàéòè ñòàâêó âèòðàò íà 
îäíó ìàøèíî–ãîäèíó øëÿõîì ä³ëåííÿ ð³çíèö³ íàé-
âèùèõ ³ íàéíèæ÷èõ âèòðàò íà óòðèìàííÿ óñòàòêó-
âàííÿ íà ð³çíèöþ ðîáîòè îáëàäíàííÿ (òàáë. 2).

Ñòàâêà çì³ííèõ âèòðàò íà îäíó ìàøèíî–ãîäè-

íó: 66,67;
 

Ïåð³îä ×àñ ðîáîòè îáëàäíàííÿ, 
ìàøèíî–ãîäèí (õ)

Âèòðàòè íà óòðèìàííÿ îáëàäíàííÿ, 
ãðí. (ó)

Ñ³÷åíü 114 11763
Ëþòèé 94 11406
Áåðåçåíü 88 10750
Êâ³òåíü 84 9875
Òðàâåíü 88 10344
×åðâåíü 107 11875
Ëèïåíü 109 10969
Ñåðïåíü 105 10156
Âåðåñåíü 95 11388
Æîâòåíü 112 11138
Ëèñòîïàä 113 11594
Ãðóäåíü 86 9938
Ðàçîì 1195 131196

Òàáëèöÿ 1. Âèõ³äí³ äàí³

Òàáëèöÿ 2. Ïîêàçíèêè äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò

Ïîêàçíèê ×àñ ðîáîòè îáëàäíàííÿ, ìàøèíî–
ãîäèí

Âèòðàòè íà óòðèìàííÿ îáëàäíàííÿ, 
ãðí.

Íàéâèùà òî÷êà 114 11875
Íàéíèæ÷à òî÷êà 84 9875
Ð³çíèöÿ 30 2000
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Êîðèñòóþ÷èñü ôîðìóëîþ: ó = à + bõ (1), äå ó – çà-
ãàëüí³ âèòðàòè; a – ïîñò³éí³ âèòðàòè; b – çì³íí³ âè-
òðàòè íà îäèíèöþ ïðîäóêö³¿; x – çíà÷åííÿ ÷èííè-
êà âèòðàò; ðîçðàõóºìî ïîñò³éí³ âèòðàòè ó íàéâèù³é 
òà ó íàéíèæ÷³é òî÷ö³ ôàêòîðó âèòðàò). Ïîñò³éí³ âè-
òðàòè – 4274,7 (11875–114 66,67) àáî

Ïîñò³éí³ âèòðàòè – 4274,7 (9875–84 66,67)
Ìîäåëü ôóíêö³¿ âèòðàò ïîáóäîâàíà ìåòîäîì 

âèùî¿–íèæ÷î¿ òî÷êè ìàº âèãëÿä:
  y = 4274,7 + 66,67x  (2)
Çà íàâåäåíèìè âèõ³äíèìè äàíèìè â òàáëèö³ 1 

ïîáóäóºìî ìîäåëü ôóíêö³¿ âèòðàò ìåòîäîì íàé-
ìåíøèõ êâàäðàò³â. Ïðè ïîáóäîâ³ ôóíêö³¿ äàíèì 
ìåòîäîì âèêîðèñòîâóþòüñÿ âñ³ äàí³ ïðî âåëè÷èíó 
ôàêòîðà âèòðàò òà âåëè÷èíó âèòðàò íà óòðèìàííÿ 
³ åêñïëóàòàö³þ îáëàäíàííÿ. Íà â³äì³íó â³ä ìåòîäó 
âèùî¿–íèæ÷î¿ òî÷êè, äàíèé ìåòîä âðàõîâóº óñ³ äà-
í³ ñïîñòåðåæåííÿ äëÿ âèçíà÷åííÿ ôóíêö³¿ âèòðàò.

Ñòàâêà çì³ííèõ âèòðàò âèçíà÷àºòüñÿ çà ôîð-
ìóëîþ:

    
(3)

Çì³íí³ âèòðàòè íà ìàøèíî–ãîäèíó ðîçðàõîâàí³ 
çà ôîðìóëîþ ñêëàëè: 

Ïîñò³éí³ âèòðàòè ðîçðàõîâàí³ çà ôîðìóëîþ ñêëàëè: 
6803,75 ãðí. (10933–41,5* 99,5 = 6803,75 ãðí.) 

Ìîäåëü ôóíêö³¿ âèòðàò ïîáóäîâàíà ìåòîäîì 
íàéìåíøèõ êâàäðàò³â ç çàñòîñóâàííÿì ñåðåäí³õ 
âåëè÷èí ìàº âèãëÿä: ó = 6803,75+41,5õ (4)

Äðóãèé ñïîñ³á – ç ðîçâ’ÿçàííÿì ñèñòåìè ð³â-
íÿíü. Â òàáëèö³ 4 íàâåäåíèé àëãîðèòì ðîçðàõóí-
êó ïîêàçíèê³â äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò.

    (5)
    (6)

Ðèñóíîê 1. Ãðàô³ê çàëåæíîñò³ âèòðàò íà óòðèìàííÿ ³ åêñïëóàòàö³þ îáëàäíàííÿ â³ä ÷àñó 
ðîáîòè îáëàäíàííÿ

Òàáëèöÿ 3. Àëãîðèòì ðîçðàõóíê³â ïîêàçíèê³â äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò ìåòîäîì íàé-
ìåíøèõ êâàäðàò³â ç çàñòîñóâàííÿì ñåðåäí³õ âåëè÷èí

Ïåð³îä
×àñ ðîáîòè îáëàä-
íàííÿ, ìàøèíî–ãî-

äèí (õ)

Âèòðàòè íà 
óòðèìàííÿ 

îáëàäíàííÿ,ãðí.(ó)
(x– ) (y– ) (x– )2 (x– ) (y– )

Ñ³÷åíü 114 11763 14,5 830 210,25 12035,0
Ëþòèé 94 11406 –5,5 473 30,25 –2601,50
Áåðåçåíü 88 10750 –11,5 –183 132,25 2104,50
Êâ³òåíü 84 9875 –15,5 –1058 240,25 16399,0
Òðàâåíü 88 10344 –11,5 –589 132,25 6773,50
×åðâåíü 107 11875 7,5 942 56,25 7065,00
Ëèïåíü 109 10969 9,5 36 90,25 342,00
Ñåðïåíü 105 10156 5,5 –777 30,25 –4273,50
Âåðåñåíü 95 11388 –4,5 455 20,25 –2047,50
Æîâòåíü 112 11138 12,5 205 156,25 2562,50
Ëèñòîïàä 113 11594 13,5 661 182,25 8923,50
Ãðóäåíü 86 9938 –13,5 –995 182,25 13432,5
Ðàçîì 1195 131196 0 0 1463,0 60715,0
Ñåðåäíº 99,5 10933 õ Õ Õ Õ
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äå n – ê³ëüê³ñòü ñïîñòåðåæåíü:
  131196=1195a+12b  (7)
 13125650=120465a+1195b  (8)
Ùîá ðîçâ’ÿçàòè ñèñòåìó ð³âíÿííÿ äëÿ à ïîìíî-

æèìî ð³âíÿííÿ (7) ñèñòåìè íà ñåðåäíº çíà÷åííÿ õ:
 13054002 = 118902,5à+1195b  (9)
Òåïåð âèðàõîâóºìî ð³âíÿííÿ (9) â³ä ð³âíÿííÿ 

(8), 71648=1562,5à;

Ï³äñòàâèâøè çíà÷åííÿ  ó ð³âíÿííÿ (1) ðîçðà-
õîâóºìî ïîñò³éí³ âèòðàòè:

  y = 6367,1+4585x  (10)
Ìåòîä àíàë³çó áóõãàëòåðñüêèõ ðàõóíê³â. Ïå-

ðåâàãîþ äàíîãî ìåòîäó º ìîæëèâ³ñòü ðîçðà-
õóíêó ôóíêö³é âñ³õ âèòðàò ï³äïðèºìñòâà. Òàêîæ 
öåé ìåòîä äîñèòü øèðîêî âèêîðèñòîâóºòüñÿ íà 
ïðàêòèö³ çàâäÿêè ïðîñòîò³ òà çðîçóì³ëîñò³. Ïîä³ë 
âèòðàò íà çì³íí³ òà ïîñò³éí³ çä³éñíþºòüñÿ áóõ-
ãàëòåðîì–àíàë³òèêîì íà ï³äñòàâ³ ïðîâåäåííÿ 
àíàë³çó ñòàòèñòè÷íèõ äàíèõ ïðî ñêëàä âèòðàò çà 
ïåâíèé ïåð³îä. Ïðèïóñòèìî, ùî íà îñíîâ³ àíàë³-
çó äàíèõ îáë³êó ïîñò³éí³ âñòàíîâëåí³ âèòðàòè – 
68877,7 (52,5%). Ïîáóäîâàíà ôóíêö³ÿ âèòðàò 
ìàº âèãëÿä:

  y = 68877,9 + 32,57x  (11)

Ðèñóíîê 2. Ãðàô³ê çàëåæíîñò³ âèòðàò íà óòðèìàííÿ ³ åêñïëóàòàö³þ îáëàäíàííÿ â³ä ÷àñó 
ðîáîòè îáëàäíàííÿ

Òàáëèöÿ 4. Àëãîðèòì ðîçðàõóíê³â ïîêàçíèê³â äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò ìåòîäîì íàé-
ìåíøèõ êâàäðàò³â ç ðîçâ’ÿçàííÿì ñèñòåìè ð³âíÿíü

Ïåð³îä ×àñ ðîáîòè îáëàäíà–
ííÿ, ìàøèíî–ãîäèí (õ)

Âèòðàòè íà óòðèìàííÿ 
îáëàäíàííÿ, ãðí. (ó) x2 x*y

Ñ³÷åíü 114 11763 12996 1340982
Ëþòèé 94 11406 8836 1072164
Áåðåçåíü 88 10750 7744 946000
Êâ³òåíü 84 9875 7056 829500
Òðàâåíü 88 10344 7744 910272
×åðâåíü 107 11875 11449 1270625
Ëèïåíü 109 10969 11881 1195621
Ñåðïåíü 105 10156 11025 1066380
Âåðåñåíü 95 11388 9025 1081860
Æîâòåíü 112 11138 12544 1247456
Ëèñòîïàä 113 11594 12769 1310122
Ãðóäåíü 86 9938 7396 854668
Ðàçîì 1195 131196 120465 13125650
Ñåðåäíº 99,5 Õ x X

Òàáëèöÿ 5. Àëãîðèòì ðîçðàõóíê³â ïîêàçíèê³â äëÿ ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò ìåòîäîì àíàë³çó 
áóõãàëòåðñüêèõ ðàõóíê³â

Ñòàòòÿ âèòðàò Çàãàëüí³ âè-
òðàòè, ãðí. (ó)

Ïîñò³éí³ âè-
òðàòè, ãðí. (à)

Çì³íí³ âè-
òðàòè, ãðí.

Çì³íí³ âèòðàòè íà îäèíèöþ, 
ãðí./ìàøèíî–ãîäèíó (b)

Âèòðàòè íà óòðèìàííÿ 
îáëàäíàííÿ, ãðí. 131196 68877,9 62318,1 32,57
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Ãðàô³ê çàëåæíîñò³ âèòðàò íà óòðèìàííÿ îáëàä-
íàííÿ â³ä ÷àñó ðîáîòè îáëàäíàííÿ

Âèñíîâêè
Ñó÷àñí³ óìîâè ãîñïîäàðþâàííÿ ï³äïðèºìñòâ 

îáóìîâëþþòü çðîñòàííÿ ðîë³ óïðàâë³íñüêîãî îá-
ë³êó, ÿêèé íàäàº ³íôîðìàö³þ çíà÷íî á³ëüøó çà ïî-
âíîòîþ, îáñÿãîì, àíàë³òè÷íèìè ³ êîíòðîëüíèìè 
ìîæëèâîñòÿìè, í³æ ô³íàíñîâèé îáë³ê, îñê³ëüêè 
³íôîðìàö³¿ îñòàííüîãî íåäîñòàòíüî äëÿ âíóòð³ø-
í³õ ïîòðåá óïðàâë³ííÿ ôîðìóâàííÿì ñîá³âàð-
òîñò³ ïðîäóêö³¿. Ïðîòÿãîì îñòàíí³õ ðîê³â ó÷åíè-
ìè–åêîíîì³ñòàìè òà áóõãàëòåðàìè–ïðàêòèêàìè 
âíîñèëèñü ð³çí³ ïðîïîçèö³¿ ùîäî âäîñêîíàëåí-
íÿ ³ñíóþ÷î¿ êëàñèô³êàö³¿ âèòðàò ó ð³çíèõ ãàëóçÿõ 
ïðîìèñëîâîñò³. Íåîáõ³äíî â³äì³òèòè, ùî á³ëü-
ø³ñòü àâòîð³â âèð³øóâàëè ïèòàííÿ äîö³ëüíîñò³, 
îá´ðóíòîâàíîñò³ òà ïðàâîì³ðíîñò³ âêëþ÷åííÿ [1].

Çàëåæíî â³ä ö³ëåé îáë³êó âèòðàò ³ñíóþòü ð³çí³ 
ï³äõîäè ùîäî ¿õ âèçíà÷åííÿ òà âèçíàííÿ. Ó êîæ-
íîãî ï³äõîäó º ñâîº çíà÷åííÿ ³ ñôåðà ä³¿ â åêîíî-
ì³÷íèõ â³äíîñèíàõ ï³äïðèºìñòâà, êîæåí îïåðóº 
ñâî¿ìè, ïðèòàìàííèìè ò³ëüêè éîìó òåðì³íàìè 
ñòîñîâíî åêîíîì³÷íî¿ êàòåãîð³¿ «âèòðàòè». Âàðòî 
çàóâàæèòè, ùî áóõãàëòåðñüêèé îáë³ê ³ñòîòíî â³ä-
ð³çíÿºòüñÿ â³ä óïðàâë³íñüêîãî, ùî çóìîâëþº çíà-
÷í³ â³äì³ííîñò³ ó ö³ëÿõ ãðóïóâàííÿ òà ôîðìóâàííÿ 
âèòðàò, ìåòîäàõ ðîçðàõóíêó òà âèçíàííÿ âèòðàò, 
ùî ³ çóìîâëþº íåîáõ³äí³ñòü ÷³òêîãî ðîçìåæóâàí-
íÿ âèîêðåìëåííÿ ð³çíîâèä³â âèòðàò çàëåæíî â³ä 
ö³ëåé òà çàâäàíü çàçíà÷åíèõ âèä³â îáë³êó.

Âèòðàòè âèðîáíèöòâà ìàþòü âàðò³ñíó ôîðìó. Ïî 
â³äíîøåííþ äî îá’ºêòó êàëüêóëþâàííÿ ðîçð³çíÿþòü 
âèòðàòè âèðîáíèöòâà çàãàëüí³ òà òàê³, ÿê³ íàëåæàòü 
äî âèðîáëåíî¿ ïðîäóêö³¿. Ùîäî îáñÿã³â âèðîáíèöòâà 
âèòðàòè ïîä³ëÿþòü íà çì³íí³ òà ïîñò³éí³. Ñòðóêòóðà 
âèòðàò ìîæå ðîçãëÿäàòèñÿ çà ð³çíèìè êëàñèô³êà-
ö³éíèìè îçíàêàìè, ïðîòå ïåðøî÷åðãîâå ïðàêòè÷íå 
çíà÷åííÿ ìàþòü òàê³ àñïåêòè ñòðóêòóðè âèòðàò, ÿê 

åêîíîì³÷íèé çì³ñò, ñï³ââ³äíîøåííÿ ïðÿìèõ ³ íåïðÿ-
ìèõ, ñï³ââ³äíîøåííÿ çì³ííèõ ³ ïîñò³éíèõ âèòðàò. 

Òåõíîëîã³ÿ îáë³êîâîãî ïðîöåñó íå çàâæäè äàº 
çìîãó âåñòè îáë³ê âèòðàò ó ðîçð³ç³ ¿õ ïåâíèõ êëà-
ñèô³êàö³éíèõ îçíàê, à òîìó ³ç–çà ïðè÷èí â³äñóò-
íîñò³ íåîáõ³äíî¿ îáë³êîâî¿ ³íôîðìàö³¿ ³ âèíèêàº 
ïîòðåáà ó çàñòîñóâàíí³ íàóêîâèõ ìåòîä³â äëÿ äî-
ñë³äæåííÿ äèíàì³êè òà îö³íþâàííÿ âèòðàò. Îäíèì 
³ç òàêèõ íàóêîâèõ ìåòîä³â äîñë³äæåííÿ òà ïåðåä-
áà÷åííÿ âèòðàò º ïîáóäîâà ôóíêö³¿ âèòðàò.

Äëÿ îäíîãî ³ òîãî æ ìàñèâó äàíèõ ð³âíÿííÿ ôóíê-
ö³¿ âèòðàò º ð³çíèìè, ùî ïî ñóò³ âèçíà÷àºòüñÿ ñóòí³ñ-
òþ ìàòåìàòè÷íèõ ñïîñîá³â îáðîêè ³íôîðìàö³¿. Íàé-
á³ëüø òî÷íèì ìåòîäîì ïîáóäîâè ôóíêö³¿ âèòðàò º 
ìåòîä íàéìåíøèõ êâàäðàò³â, îñê³ëüêè îáðîáëÿºòüñÿ 
âåñü ìàñèâ ³íôîðìàö³¿. Ïðè ïîáóäîâ³ ôóíêö³¿ âèòðàò 
ìåòîäîì âèùî¿–íèæ÷î¿ òî÷êè âðàõîâóºòüñÿ ëèøå 
ìàêñèìàëüíèé òà ì³í³ìàëüíèé ð³âí³ âèòðàò. Ìå-
òîä àíàë³çó áóõãàëòåðñüêèõ ðàõóíê³â ÷àñòî íîñèòü 
ñóá’ºêòèâíèé õàðàêòåð ³ óñï³õ éîãî ðåàë³çàö³¿ çàëå-
æèòü â³ä ôàõîâîãî ð³âíÿ áóõãàëòåðà–àíàë³òèêà.

Â óìîâàõ âèêîðèñòàííÿ ³íôîðìàö³éíèõ òåõ-
íîëîã³é ïðè îáðîáö³ áóõãàëòåðñüêî¿ ³íôîðìà-
ö³¿ âïðîâàäæåííÿ äàíèõ ìåòîä³â ïðè ïëàíóâàí-
í³, îáë³êó òà àíàë³ç³ âèòðàò çà îêðåìèìè ñòàòòÿìè 
êàëüêóëÿö³¿, âèðîáíè÷î¿ ñîá³âàðòîñò³ ïðîäóêö³¿, 
ñîá³âàðòîñò³ ðåàë³çîâàíî¿ ïðîäóêö³¿ òà ïîâíî¿ ñî-
á³âàðòîñò³ ïðîäóêö³¿ º íå ì³ôîì, à ðåàëüí³ñòþ [3].
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Ö³ëüîâ³ ïð³îðèòåòè òà ôîðìàë³çîâàí³ ³íäèêàòîðè 
³äåíòèô³êàö³¿ ñòðàòåã³÷íîãî ðîçâèòêó ñòåéêõîëäåð³â 

áóä³âíèöòâà
Ç ìåòîþ ïîë³ïøåííÿ àíàë³çó òà óñóíåííÿ íåäîë³ê³â ôóíêö³îíàëüíî ðîçâèíóòèõ ñèñòåì óïðàâë³í-

íÿ ñïåö³àëüíîãî ïðèçíà÷åííÿ ï³äïðèºìñòâàìè ïðåäñòàâëÿþòüñÿ íåîáõ³äíèìè ñòâîðåííÿ ³ ðîçâè-
òîê â íèõ ôóíêö³îíàëüíî¿ ï³äñèñòåìè àíàë³òè÷íî¿ îáðîáêè ³íôîðìàö³¿. Ñòâîðåííÿ òàêî¿ ï³äñèñòå-
ìè âèõîäèòü ³ç: ñàìîñò³éíî¿ ðîë³ àíàë³çó â ïðîöåñ³ óïðàâë³ííÿ; ñèñòåìíîãî ï³äõîäó äî ö³º¿ ôóíêö³¿; 
ï³äòâåðäæóºòüñÿ ïðàêòèêîþ ðîçâèòêó ôóíêö³îíàëüíî ðîçâèíóòèõ ñèñòåì óïðàâë³ííÿ ñïåö³àëüíî-
ãî ïðèçíà÷åííÿ ïðîäóöåíòàìè, ùî ïîêàçàëà, ëîêàëüíå ôîðìóâàííÿ òà âïðîâàäæåííÿ ÷àñòêîâèõ 
àíàë³òè÷íèõ çàâäàíü íå ñïðîìîæíå çàáåçïå÷èòè çä³éñíåíå ïîë³ïøåííÿ ïîñòàíîâêè àíàë³çó.

Ìåòîäîëîã³÷íèé ï³äõ³ä äî ïðîåêòóâàííÿ ³ âïðîâàäæåííÿ ó ôóíêö³îíàëüíî ðîçâèíóòèõ ñèñòåìàõ 
óïðàâë³ííÿ ñïåö³àëüíîãî ïðèçíà÷åííÿ ï³äïðèºìñòâàìè ï³äñèñòåìè àíàë³òè÷íî¿ îáðîáêè ³íôîðìà-
ö³¿ âêëþ÷àº åëåìåíòè: ñòâîðåííÿ êîìïëåêñó ïåðåäóìîâ, íåîáõ³äíèõ äëÿ ðîçðîáêè ïðîåêòíèõ ð³-
øåíü ïî ï³äñèñòåì³; ðîçðîáêó êîíöåïö³¿ ôóíêö³îíàëüíî¿ ñòðóêòóðè ï³äñèñòåìè; âèçíà÷åííÿ çàñîá³â ³ 
ìåòîä³â ðåàë³çàö³¿ îáðàíî¿ êîíöåïö³¿ ï³äñèñòåìè. Ó ÿêîñò³ îñíîâè ïðîåêòóâàííÿ ï³äñèñòåìè ïîâèííà 
áóòè ðåãëàìåíòàö³ÿ ôóíêö³¿ àíàë³òè÷íî¿ îáðîáêè ³íôîðìàö³¿ â ìàñøòàá³ ïðîåêòó ³ ¿¿ ñòàíäàðòèçàö³ÿ. 
Ñòàíäàðòèçàö³ÿ äîçâîëèòü ï³äâèùèòè ð³âåíü òèï³çàö³¿ ð³øåíü óïðàâë³ííÿ ³ ïåðåéòè äî çàñòîñóâàííÿ 
óí³âåðñàëüíèõ ìåòîä³â ïðîåêòóâàííÿ. Ð³øåííÿ ³ç àíàë³çó â ñèñòåìàõ óïðàâë³ííÿ ñïåö³àëüíîãî ïðè-
çíà÷åííÿ ïîâèíí³ â³äîáðàæàòè ö³ë³ öèõ ñèñòåì, ´ðóíòóâàòèñÿ íà ìåòîäîëîã³¿ àíàë³òè÷íî¿ îáðîáêè 
³íôîðìàö³¿ òà äîòðèìàíí³ ïðèíöèï³â ³íòåãðîâàíî¿ îáðîáêè äàíèõ.

Ñåðåä ïåðñïåêòèâè ïîäàëüøèõ ðîçâ³äîê îñîáëèâîþ àêòóàëüí³ñòþ â³äð³çíÿºòüñÿ ïèòàííÿ ³ç âè-
çíà÷åííÿ íàïðÿìê³â óäîñêîíàëåííÿ ìåòîäîëîã³¿ àíàë³òè÷íî¿ îáðîáêè ³íôîðìàö³¿ âèõîäÿ÷è ³ç âèìîã 
³íòåíñèô³êàö³¿ âèðîáíèöòâà òà ôóíêö³îíàëüíî ðîçâèíóòî¿ îáðîáêè äàíèõ.

Êëþ÷îâ³ ñëîâà: àíàë³òè÷íà îáðîáêà òåõí³êî–åêîíîì³÷íî¿ ³íôîðìàö³¿, áþäæåòíî – êàëåíäàðíà 
ìîäåëü óïðàâë³ííÿ áóä³âíèöòâîì, åêîíîì³÷íèé ðîçâèòîê, áóä³âåëüíå ï³äïðèºìñòâî.

Þ.À. ×ÓÏÐÈÍÀ,
 ê.ò.í., äîöåíò ÊÍÓÑÀ

Öåëåâûå ïðèîðèòåòû è ôîðìàëèçîâàííûå èíäèêàòîðû 
èäåíòèôèêàöèè ñòðàòåãè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ ñòåéêõîëäåðîâ 

ñòðîèòåëüñòâà
Ñ öåëüþ óëó÷øåíèÿ àíàëèçà è óñòðàíåíèå íåäîñòàòêîâ ôóíêöèîíàëüíî ðàçâèòûõ ñèñòåì óïðàâëå-


